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دمشق و آنکارا دوباره مذاکره می کنند
بازنگری توافق آدانا

توافق آدانا که در سال ۱۹۹۸ میلادی میان آنکارا و  �
دمشق امضا شده، بنا بر اطلاعاتی با توجه به تحولات 
میدانی و نظامی شــمال شرق ســوریه اکنون بار دیگر 
مورد بازبینی دو کشور قرار گرفته است. مناطق شمالی 
و شمال شرقی ســوریه اکنون تحت سیطره گروه های 
مختلفی ازجملــه نیروهای دموکراتیک کُرد ســوریه 
(قسد)، نیروهای آمریکایی، ترکیه و گروه های هم پیمان 
و روسیه قرار دارد. خبرگزاری اسپوتنیک روسیه به نقل 
از یک منبع نظامی ســوریه خبر داد که دمشق و آنکارا 
در حال مذاکره درخصوص منطقه شرق فرات هستند. 
این افســر ارتش ســوریه که ســرگرد حیدره جواد نام 
دارد، اظهار کرد: مهم ترین موارد مذاکره درباره منطقه 
شــرق فرات و حضــور نظامی ارتش ترکیــه و مناطق 
تحت سلطه قســد و ائتلاف بین المللی ضد داعش و 
نیز فعال ســازی توافق آدانا میان آنکارا و دمشق است 
که بر ورود ارتش ترکیه به عمق ۳۵ کیلومتری اراضی 
ســوریه در صورت بروز هرگونــه تهدیدی علیه امنیت 
ملی ترکیه تصریح دارد. او افزود: در مذاکرات یادشــده 
پیشــرفت هایی حاصل شده اســت و امیدواریم که به 
راهــکاری برای حل این بحران دســت یابیم. ترکیه در 
سال ۲۰۱۹ میلادی پس از عملیات «سرچشمه صلح» 
علیه کُردهای مســلح و مخالف به دو توافق جداگانه 
با روسیه و آمریکا دست یافت که بر ورود ارتش ترکیه 
بــه عمق ۳۲ تــا ۳۵ کیلومتری ســوریه برای تضمین 
امنیــت مرزهایش تصریح داشــت. ترکیــه اکنون در 
مذاکرات آتی به دنبال آن اســت که پیوســت چهارم 
توافق آدانا را اصــلاح کرده و حق ورود ارتش خود به 
عمق ۳۵ کیلومتری ســوریه را مورد تضمین قرار دهد. 
در همین رابطــه، «طه عوده اوغلو»، پژوهشــگر امور 
روابط بین الملل ترکیه اظهار کرد: درحالی که آنکارا چند 
ماه پیش درپی ســفر هیئت روسیه از تعلیق عملیات 
نظامی علیه قسد در شرق فرات خبر داده است، پشت 
درهای بسته در حال مذاکره با دولت سوریه درخصوص 
وضعیت شرق فرات و اجرائی سازی توافق آدانا است. 
عوده اوغلو در گفت وگو با العربی الجدید تصریح کرد: 
باوجود اینکه رســانه های نزدیک بــه دولت ترکیه این 
تحولات را پوشش نداده اند اما تحولات میدانی (به ویژه 
پس از دیدار اردوغان و بایدن در حاشیه نشست گروه ۲۰ 
که ترکیه موفق به کسب حمایت آمریکا برای عملیات 
نظامی علیه قســد نشــد) بیانگر آن است که آنکارا در 
تلاش برای انعقاد توافق با دولت سوریه است؛ توافقی 
که شامل دورسازی عناصر قسد از مناطق مرزی به ویژه 
پس از مانع تراشی روسیه و آمریکا برای عملیات نظامی 

آنکارا در شمال شرق سوریه است.

حمله موشکی به منطقه سبز 
در  بغداد

منابع عراقی بامداد یکشنبه از شنیده شدن صدای  �
انفجار و حمله موشــکی به منطقه ســبز در بغداد، 
پایتخت عراق خبــر دادند. در همین حال، یک افســر 
ارتش عــراق از تدابیر و آماده بــاش نیروهای امنیتی 
کشــورش در منطقه ســبز بغداد بــرای دفع هرگونه 
حملــه احتمالی جدید بــه این منطقه خبــر داد. به 
گزارش ایســنا، به نقل از عربی ۲۱، تیم رسانه امنیتی 
عــراق در بیانیه ای اعلام کرد که منطقه ســبز بغداد 
مورد اصابت دو موشک کاتیوشا قرار گرفت و درپی آن 
آژیرهای هشدار در داخل منطقه سبز به صدا درآمده 
و سامانه پدافند هوایی ســفارت آمریکا در بغداد نیز 
فعال شد. صابرین نیوز هم با تأیید این خبر گزارش داد 
دو فروند موشــک نزدیک پایگاه سوم توحید در داخل 
سفارت آمریکا در منطقه سبز سقوط کرده است. منابع 
امنیتی گزارش دادند موشک اول با استفاده از سامانه 
ســرام در هوا رهگیری و منفجر شد و داخل محوطه 
سفارت آمریکا ســقوط کرد و موشک دوم در نزدیکی 
میدان محل برگزاری جشــن ها و مراســم ها واقع در 
حدود ۵۰۰ متری ســفارت فرود آمد و به دو خودروی 
غیرنظامی آسیب وارد کرد. این افسر فرماندهی ارتش 
عراق که نخواســت نامش فاش شود، در گفت وگو با 
روزنامه العربی الجدید اعــلام کرد که پس از حمله 
موشــکی بامداد روز گذشــته به منطقه سبز بغداد، 
نیروهای امنیتی در این منطقــه در حالت آماده باش 
قرار گرفته اند. عراق هفته گذشته پایان «مأموریت  های 
رزمی» نیروهای ائتلاف ضد داعش به رهبری واشنگتن 
در خاک خود را اعــلام کرد و وظایف نیروهای حاضر 
به آموزش و مشــاوره محدود شــد. حــدود دوهزارو 
۵۰۰ نیــروی آمریکایی به همراه  هــزار نیروی ائتلاف 
ضدداعش در عراق باقی خواهند ماند که از تابســتان 

۲۰۲۰ نقش مستشاری و آموزشی را ایفا می کنند.

 اعتراضاتی که چراغ حکومت تزاری 
را خاموش کرد

۱۴۵ سال پیش در چنین روزهایی بود که اولین  �
تظاهرات سیاســی در روســیه رخ داد. در واقع ۱۹ 
دســامبر ۱۸۷۶ بود کــه این تظاهــرات با حضور 
نزدیک به ۴۰۰ دانشجو و کارگر زن و مرد در میدان 
کازانسکایا در شهر ســن پترزبورگ آغاز شد. بیشتر 
افرادی که در تظاهرات شــرکت کــرده بودند، از 
اعضای سازمان انقلابی «سرزمین و آزادی» بودند.
گزاف نیســت اگر بگوییم روسیه از این زمان در 
آستانه یک تغییر قرار گرفته بود که البته نهایتا این 
دوران گذار ۴۱ ســال بعد در انقلاب فوریه تجلی 
پیدا کرد. عوامل متعدد آرام آرام جامعه روســیه 
را به ســمت اعتراضاتی پیش برد که در سپهر آن 
یک تغییر را جســت وجو می کردند: از جمله آنکه 
قدرت در دســتان حلقه محدودی خلاصه شــده 
بود. از سوی دیگر باید به زندگی دشوار اقلیت های 
قومــی و همچنین مذهبی در روســیه در این ایام 
نیز توجه داشــت. نکته مهم دیگر اما انقلاب های 
دموکراتیک در فرانســه و آلمان بود که مفاهیمی 
مانند آزادی های فردی و اجتماعی و دموکراســی 
را در جامعه روســیه پررنگ کــرده بود. برایند این 
عوامل در کنار مشــکلات معیشــتی مردم و البته 
خدشه واردشــدن به غرور و هویت ملی روس ها 
که خشمگین از شکست کشورشان در جنگ هایی 
خانمان سوز بودند، سبب شد تا مردم از حاکمیت 
آشفته باشند؛ موضوعی که در ماجرای سوءقصد 
بــه الکســاندر دوم در ســال ۱۸۸۱ نیــز به خوبی 

مشهود است.
امــا واقعیــت ایــن اســت کــه در نظام های 
خودکامه، الزامی وجود ندارد که مرگ دیکتاتورها 
به تولد دوران جدیدی در یک کشور منجر شود که 
نوید آزادی بدهد. مثــال برای این موضوع فراوان 
اســت چه در تاریخ روســیه و خواه در کشورهای 
دیگــر؛ اما یکــی از مصداق هــای آن حتما دوران 
حکومــت الکســاندر ســوم اســت. هنگامی که 
الکســاندر دوم کشته شد، بسیاری خیال می کردند 
که کشــور از بن بســت دیکتاتوری خارج می شود 
و به ســمت اصلاحــات حرکت می کنــد و انتظار 
داشــتند که آزادی در آســمان روسیه متلور شود؛ 
غافــل از اینکه تــزار جدید برای آنکه سرنوشــت 
الکساندر دوم را تجربه نکند، فضا را آن قدر امنیتی 
کرد که روح اســتبداد بیش از گذشــته در جامعه 

دمیده شد.
امــا نکته قابل تأمل اینجاســت کــه در همین 
زمان تاریک، ســازمان انقلابی «سرزمین و آزادی» 
نخســتین تظاهــرات سیاســی را در روســیه رقم 
می زنــد. اگرچه تظاهــرات ۱۹ دســامبر ۱۸۷۶ با 
ســرکوب ازســوی پلیس و دســتگیری ۳۰ نفر از 
شرکت کنندگان پایان یافت که البته احکام سختی 
بــرای آنها صادر شــد و پنــج نفر از آنهــا به کار 
طولانی و ۱۰ نفر نیز به تبعید به ســیبری محکوم 
شــدند؛ اما به نظر می رســد این حرکت سنگ بنای 
اعتراضات آتی را تشــکیل داد. در میان سال های 
حکومــت نیکلای ســوم که او فضــای امنیتی به 
واسطه ســرکوب و پلیس مخفی راه انداخته بود، 
فضا برای اعتراضات مسالمت آمیز وجود نداشت 
و همین موضوع ســبب شد تا جریان های مخالف 
تندور نیز به خشــونت روی آورنــد و در حد توان 
به ترور مقامات دولتی دســت بزننــد که طبیعتا 
بســیار فاصله داشت از رؤیای آزادی های فردی و 
اجتماعی که در ذهن مردم و روشنفکران جامعه 

بود.
اما بــا به قدرت رســیدن نیــکلای دوم، جنس 
اعتراضــات بار دیگــر به جنبش هــای اعتراضی 
و تظاهــرات و نهایتا اعتراضات سراســری تبدیل 
شــد. در میان ســال های ۱۹۰۱ و ۱۹۰۲ اعتراضات 
دهقانی در برخی شهرها شکل گرفت که مطالبه 
آنها کاهش مالیات بود. اگرچه معترضان سرکوب 
و به شدت مجازات شــدند  اما پس از آن می توان 
اعتراضاتی را مشاهده کرد که در ۲۲ ژانویه ۱۹۰۵ 
اتفاق می افتــد و جمعیتی نزدیک بــه ۲۰۰ هزار 
نفر تظاهــرات مســالمت آمیزی در نزدیکی کاخ 
شــاه انجام می دهند که گفته می شــود در جریان 
سرکوب آنها ۳۰۰ نفر در همان روز کشته شده اند. 
این بــار اگرچه موج ســرکوب و توســل حاکمیت 
به خشــونت افزایش می یابد امــا از دامنه زمانی 
تکرار اعتراضات مردمی کاســته می شود و مردم 
در تابستان همان سال تظاهرات خیابانی جدیدی 
را رقم می زننــد. اندکی بعد در ابتدای پاییز همان 
ســال در کنار اعتراضات دانشــجویان، اعتصابات 
سراسری نیز آغاز می شــود که در مطالب پیش تر 
به روند این موضوع پرداخته ام که نهایتا به سقوط 

تزار و انقلاب ۱۹۱۷ ختم می شود.
تلســتوی در کتاب جنگ و صلــح جمله قابل 
تأملــی دارد کــه می گوید یــک تــوده از برف را 
نمی تــوان به ســرعت آب کــرد و بــرای آن زمان 
لازم اســت؛ واقعیت این اســت که یک حکومت 
خودکامــه را کــه از ابزار ســرکوب و خشــونت 
برخوردار اســت نیز نمی توان به یک باره خاموش 
کرد  امــا نکته قابل تأمل اینجاســت که از مســیر 
اعتراضــات سراســری مســالمت آمیز می تــوان 
آرام آرام آتــش قهر آن را خاموش کــرد؛ روندی 
که در دهه های پایانی حکومت تزارها در روســیه 

شاهد آن هستیم.
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 اســتبداد رأی رئیس جمهــوری ترکیــه در اعمــال 
سیاســت های اقتصادی مد نظرش باعث شــده تا روند 
ســقوط ارزش لیر که از ماه ســپتامبر آغاز شــده، ادامه 
یابد و روز شــنبه به حدود ۱۷ دلار آمریکا برســد. نظرات 
نامتعارف رجب طیب اردوغان درباره نرخ بهره، اقتصاد 
ترکیه را با نابســامانی مواجه کرده و تورم ۲۱درصدی را 
موجب شــده و پیش بینی می شود که با ادامه این روند، 

تورم از ۳۰ درصد هم عبور کند.
 اردوغان در تازه ترین موضع گیری پوپولیســتی خود 
اعــلام کرده که بــرای جبران این تــورم و کاهش قدرت 
خرید خانواده ها، از سال ۲۰۲۲ که کمتر از دو هفته دیگر 
آغاز خواهد شد، حداقل حقوق در ترکیه افزایش می یابد. 
حداقل دستمزد ماهانه سال ۲۰۲۱ حدود دوهزارو ۸۲۵ 
لیر بوده که به دلیل بحران لیر، که دومین بحران در چهار 
ســال اخیر است، ارزش دلاری آن از ۳۸۰ دلار در ابتدای 

سال به ۱۸۵ دلار در روزهای اخیر کاهش یافته است.
با این وعده اردوغان و نگرانی نســبت به ادامه روند 
کاهــش ارزش لیر و افزایش تــورم، نورالدین نباتی، وزیر 
دارایی ترکیه به مدیران بانک ها و نهاد ناظر بانکی اعلام 
کرده که برنامه اقتصادی جدیدی به اجرا گذاشته خواهد 
شــد. باوجود انتقاد اقتصاددانان و قانون گذاران مخالف 
حکومت اردوغان، رئیس جمهــوری ترکیه برای تقویت 
اعتبار و جایگاه خود، افزایش صادرات و رشــد اقتصادی 
پیش از انتخابات سال ۲۰۲۳، برای اجرای سیاست های 
تســهیل پولی فشــار آورده اســت که باعث شده لیر در 
ســال جاری ۵۵ درصد از ارزش خــود را در برابر دلار از 
دســت بدهد. انجمن بانکی ترکیه پس از جلسه مدیران 
بانک هــا با وزیر دارایی ترکیــه در بیانیه ای مبهم و بدون 
اشاره به جزئیات برنامه جدید اقتصادی دولت اردوغان، 
هدف از این نشســت را بحث و گفت وگو درباره «رشــد 
سالم و پایدار» اعلام کرد و افزود «در این جلسه تحولات 
بخش بانکی و همچنین اقتصاد داخلی و جهانی مورد 
ارزیابی قرار گرفته و توافق شده است که بانک های ما به 
اســتفاده از منابع خود برای رفع نیازهای مالی خانوارها 

در چارچوب مکانیسم بازار آزاد ادامه خواهند داد».
 در همین حــال رویتــرز گــزارش داد کــه مقام های 
اقتصــادی ترکیه در حــال کار روی بســته های حمایتی 
احتمالی برای بانک ها هســتند تا ضرر ناشــی از سقوط 
ارزش لیر و افزایش تورم را جبران کنند و تزریق ســرمایه 
احتمالــی برای بانک های دولتی یکی از گزینه های مورد 
نظر دولت آنکاراســت. روز شــنبه و با شدت گرفتن روند 
ســقوط ارزش لیر، بزرگ ترین گروه تجاری ترکیه با طعنه 
از دولت خواست تا سیاست پولی فعلی را کنار بگذارد و 
خواستار بازگشت به «قوانین ثابت شده علم اقتصاد» شد. 
سقوط جدید ارزش لیر باز هم در پی فشارهای اردوغان 

رخ داده کــه بانک مرکزی ترکیه را مجبور به کاهش یک 
درصــد دیگر از نرخ بهره کرده و پس از آن پول ملی این 

کشور سقوط آزاد دوباره   ای را تجربه کرد.
توصیه های «جمیل ارتم»

امــا اردوغــان دقیقا از ایــن مداخله هــای پیاپی در 
سیاست های اقتصادی چه می خواهد؟ پاسخ این سؤال 
ممکن است در برنامه ای باشــد که جمیل ارتم، مشاور 
ارشــد اقتصادی او با نام «مدل اقتصادی جدید: دلایل و 
فواید آن» نوشــته اســت.  این برنامه که اخیرا به دست 
«میدل ایست آی» افتاده به مشکلات اقتصادی مزمنی که 
ترکیه در چند دهه گذشته با آن مواجه بوده است، اشاره 
می کنــد و دلیل این مشــکلات را هزینه های بالای وام و 
کاهش نرخ ارز می داند.  مشاور ارشد اقتصادی اردوغان 
در این برنامه ادعا می کند که «غیرممکن است که از نظر 
اقتصادی مســتقل باشیم، در حالی که یک سیاست مالی 
مبتنی بر نرخ هــای بهره بالا را بــا توصیه های صندوق 
بین المللی پول انجام می دهیم. سیاست نرخ های بهره 
بــالا باعث ایجــاد دور باطلی از صادرات کم، اشــتغال 
کمتر، واردات زیاد، بدهی خارجی رو به رشــد و کشوری 
با وابستگی خارجی شده است که همچنان به نرخ های 

بهره بیشــتر نیاز دارد و این چرخه باطل همچنان ادامه 
خواهد داشــت». ارتم نتیجــه می گیرد کــه «در چنین 
وضعیتی کشور کسری حساب جاری بالایی دارد و شاهد 
افزایش بدهی خارجی خواهیم بود. این مدل اقتصادی 
بــه دلیل وابســتگی خارجــی، زمینه را بــرای حملات 
اقتصادی فراهم می کند». در حالی که سیاســت متعارف 
اقتصــادی هنگام افزایش نرخ تــورم افزایش نرخ بهره 
و بالابردن هزینه دریافت تســهیلات اســت، اردوغان با 
توصیه های ارتم از سیاســت نامتعارفی پیروی می کند و 
معتقد است برای مقابله با تورم باید نرخ بهره را کاهش 
داد. نکته قابل  توجــه این مرحله از کاهش نرخ بهره در 
ترکیه، افزایش حداقل دستمزد است. اردوغان بلافاصله 
پــس از کاهش یک درصــدی نرخ بهره اعــلام کرد که 
حداقل دستمزد در این کشور ۵۰  درصد افزایش می   یابد 
و آن را به ســطحی حدود ۲۷۵ دلار می  رساند. اردوغان 
این اقدام را واکنشــی به شــرایط پیش آمده معرفی کرد 
و گفــت: «با این افزایش، ما عــزم و جدیت خود را برای 
جلوگیری از فشارآمدن به کارگران بر اثر افزایش قیمت ها 
ثابت کردیم. ما از ســفته  بازی در حوزه ارز هم جلوگیری 
می کنیم و به نوسانات ارزی پایان خواهیم داد. نیازی به 

چنین گمانه   زنی   هایی نیست. پول ما اینجاست و لیر ترکیه 
است. ما اجازه نخواهیم داد که سقوط کند».

فشار برای انتخابات زودهنگام
اردوغان در شرایطی اقتصاد ترکیه را با استبداد رأی 
خــود وارد وضعیت بحرانی کرده که نیم نگاهی هم به 
انتخابــات ۱۸ ماه آینده دارد. امــا مخالفان او از جمله 
کمال قلیچدار اوغلو، رهبر حزب مردم جمهوری خواه 
و احمد داود اوغلو، وزیر خارجه سابق دولت اردوغان، 
ادامــه کار دولــت او را باعث بروز بحــران برای ترکیه 
می دانند و خواســتار برگزاری انتخابــات زودهنگام در 
ترکیه شــده اند. از منظــر اقتصادی هــم برنامه جدید 
اردوغان می تواند تبعات گســترده ای داشــته باشــد. 
کارشناســان هشــدار می دهند که کاهش ارزش لیر بار 
بزرگی را بر دوش شــهروندان عادی ترکیه وارد می کند  
که اکنون هم در بحبوحه افزایش قیمت ها برای گذران 
زندگی خود با مشــکل مواجه هستند. قیمت نان تنها 
در مــاه گذشــته ۲۵ درصد افزایــش یافته و صف های 
طولانی از مــردم خارج از نانوایی های یارانه ای متعلق 
به شــهرداری های محلی ایجاد شده است. قیمت آرد 
در یک ســال ۳۰۰ درصد رشد داشته است و سایر اقلام 
اساســی مانند شیر و پنیر هم به دلیل افزایش هزینه ها 
۴۷ درصد افزایش قیمت داشــته اند. با اینکه اردوغان 
حداقل دســتمزد برای سال ۲۰۲۲ را ۵۰ درصد افزایش 
داد، قدرت خرید مردم در کشــوری که بسیاری از اقلام 
ضــروری آن از جمله وســایل نقلیه و ســوخت وارد 

می شود، دائما د رحال کاهش است.
در حال حاضر بیش از ۴۲ درصد از کارگران ترکیه تنها 
حداقل دستمزد رســمی را دریافت می کنند. ماه گذشته 
برای اولین بار در دهه گذشته دستمزد رسمی به زیر ۳۰۰ 
دلار رســید. در حال حاضر این رقــم چهارهزارو ۲۵۳ لیر 
ترکیه (۲۵۲ دلار) است و برآوردها حاکی از آن است که 
هر کارگری که کمتر از ۱۳ هزار لیر درآمد داشــته باشــد، 
فقیر محســوب می شــود. این در حالی است که قیمت 
مســکن در ماه سپتامبر نســبت به پاییز ۲۰۲۰ حدود ۴۰ 
درصد افزایش داشــته است. قیمت خودرو نیز به دلیل 
کاهش مداوم ارزش لیر و بحران جهانی عرضه تراشه، از 
سقف عبور کرده است. اگرچه هیچ داده ای در دسترس 
نیست که نشان دهنده افزایش مداوم قیمت خودروهای 
نو و دســت دوم باشــد، برخی معتقدند کــه حدود ۵۰ 
درصد اســت. علاوه بر این، ترکیه فرصت یک ســاله برای 
بازپرداخت نزدیک به ۱۷۰ میلیــارد دلار بدهی خارجی 
دارد و در حال حاضر تراز بانک مرکزی ترکیه منفی است. 
بعید است که چنین وضعیتی تا ۱۸ ماه دیگر ادامه یابد تا 
در پی انتخاباتی دیگر اردوغان بخواهد به دنبال پیروزی 

در یک انتخابات بدون رقیب دیگر باشد.

رونمایی وزیر دارایی ترکیه از «الگوی اقتصادی جدید» رئیس جمهوري

اقتصاد ترکیه 
قربانی استبداد رأی اردوغان

احمد وخشیته 
استادیار دانشگاه دوستى ملل روسیه

 در چنــد هفتــه اخیر مهم ترین موضوع سیاســت 
خارجی اتحادیه اروپا و آمریکا، تحرکات نظامی روسیه 
در مرز مشــترک با اوکراین و احتمال اشــغال آن کشور 
توسط روسیه به شمار می رود. رهبران قدرتمند اروپایی 
و نیــز جو  بایدن، رئیس جمهــوری آمریکا علاوه بر ابراز 
نگرانی هــای خود در تماس های مســتقیم با ولادیمیر 
پوتین، روسیه را تهدید به تحریم های سنگین تر تا اخراج 
کامل سیستم بانکی روسیه از سازمان سوئیفت کردند. 
اما واقعا پوتیــن چه می خواهد؟ نگاهی  گذار به دوران 
پس از فروپاشی شوروی و تشکیل ۱۵ جمهوری مستقل 
نشــان می دهد که رهبران روســیه جدید همواره غرب 
را متهم به تلاش برای تجزیه روســیه و ایجاد بی ثباتی 
در آن کشــور می کنند. افسر پیشین اطلاعاتی کاگ ب در 
آلمان شرقی، یعنی همان ولادیمیر پوتین که در دوران 
 پسافروپاشی در اوایل دهه ۹۰ میلادی برای امرار معاش 
به گفته خودش مسافرکشی هم کرده است، همواره از 
خطر توسعه ناتو به شرق و نزدیکی به مرزهای روسیه 
و خطر پذیــرش جمهوری های تازه اســتقلال یافته به 
پیمان نظامی ناتو به عنوان خط قرمز امنیتی و تمامیت 
ارضی روســیه ســخن گفته اســت. بزرگ ترین ناوگان 
نظامی دریایی شوروی ســابق و روسیه امروز در دریای 
ســیاه قرار دارد و از ســال های ریاست جمهوری لئونید 
کوچما (۱۹۹۴-۲۰۰۵) دومین رئیس جمهوری اوکراین، 
درگیری ها ی سیاســی بین کی یف و مسکو بر سر بستن 
این پایگاه مهم برای روســیه و نیز گاز ارسالی روسیه به 
اروپا از طریق اوکراین و بهای آن آغاز شد. برنامه کی یف 
برای الحاق به اتحادیه اروپا و عضویت در پیمان نظامی 
ناتو در پارلمان اوکراین تصویب شد و جامعه اوکراینی 
به دو اردوگاه اجتماعی تقسیم شد؛ حکومت کی یف و 
بخش بزرگی از جامعه معتقد به استقلال همه جانبه 

سیاســی و اقتصادی و نظامی از روســیه بود و بخش 
دیگر که چندان هم کوچک نبود، تأکید بر نزدیکی های 
همه جانبه با مســکو را داشــت. اگر لئونید کوچما به 
نوعی تلاشــی ولو کوچک برای رعایت «موازنه منفی» 
در سیاســت خارجی و نیز اقتصادی با روسیه را داشت 
بــا آغاز انقلاب های مخملــی ۲۰۰۴ میلادی در منطقه 
و ورود ویکتــور یوشــچنکو به کاخ ریاســت جمهوری 
(۲۰۰۵-۲۰۱۰) جهت گیــری کی یف برای پیوســتن به 
اتحادیه اروپا و عضویت در ناتو ســرعت چشــمگیری 
گرفت و همــراه با آن، نگرانی های رهبران روســیه به 
عدم توازن توان نظامی روســیه و غرب و آمریکا شدت 
یافت و طرح های جدید آمریکا تحت نام دفاع موشکی 
و امکان اســتقرار این موشــک ها در خــاک جمهوری 
لهســتان شرایط را پیچیده تر می کرد . بحران همه جانبه 
ساختاری، اقتصادی و اجتماعی روسیه و درگیری های 
نظامی و ملی درون روســیه در سال های آغازین ۲۰۰۰ 
میلادی از جمله جنگ  در جمهوری کوچک چچنی به 
این نگرانی ها دامن زد و رهبران سیاسی و نظامی روسی 
معتقد بودند که غــرب از طرق مختلف به آن تنش ها 

دامن می زند.
مردم روسیه و اوکراین ریشــه های نژادی، مذهبی، 
فرهنگــی و زبانی مشــترک دارنــد و بی توجهی به این 
واقعیت تاریخی ما را در تحلیل شرایط موجود به خطا 
می برد؛ تحولاتی که در کریمه رخ داد و منجر به اعلام 
استقلال و الحاق کریمه به خاک روسیه شد، در حقیقت 
بر اســاس حمایت همه جانبه رهبران روسیه از اهالی 
روس زبان آن منطقه و دخالت غیرمحســوس در آغاز 
اعتراضات بخشــی از مردم به سیاست خارجی دولت 

مرکزی کی یف و نیز محدودکردن زبان روسی بود.
در همان ســال (۲۰۱۴) اعتراضات اهالی روس زبان 

منجر به جنگ داخلی و تشــکیل دولــت خودمختار و 
سپس اعلام اســتقلال دو منطقه دونتسک و لوهانسک 
شــد که بر حســب اخبار موجــود در هفته هــای اخیر 
درگیری های نظامی شــدت یافته است و ارتش اوکراین 
دست به حملاتی برای بازپس گرفتن این دو منطقه زده 
است. دولت اوکراین و اروپا و آمریکا بر این باور هستند که 
بدون حمایت همه جانبه نظامی روسیه از جمهوری های 
خودخوانده دونتسک و لوهانسک جنگ آغاز نمی شد. در 
چنین شرایطی روســیه با اعزام نیرو و تجهیزات نظامی 
به طرف مرز مشــترک با اوکراین قصــد دارد تا حمایت 
جدی تری از شورشیان اوکراین شرقی به عمل آورد. باید 
توجه داشت که ترکیه هم با ارسال پهپادهای پیشرفته به 
کی یف بنا به ادعای مســکو در این درگیرها شرکت کرده 
است که خود فصل دیگری از روابط چندوجهی و پیچیده 
مسکو و استانبول را می گشاید. اما مسکو در پی چیست؟ 
آیا پوتین قصد اشــغال و احیای «شــوروی» را دارد؟ در 
ســال های اخیر ولادیمیر پوتین صریحا انحلال شوروی 
را «تراژدی شــخصی و مردمی» و «فاجعه ژئوپلیتیکی 
قرن بیستم» و ضایعه ای جبران ناپذیر برای روسیه نامید؛ 
او گفت، «شــوروی در حقیقت روسیه باستانی بود و در 
نتیجه فروپاشی حدود ۴۰ درصد جمعیت و توان صنعتی 
خود را از دســت داد». او معتقد اســت که در سال های 
پس از فروپاشــی، غــرب و آمریکا در پــی تجزیه کامل 
روسیه از طریق جنگ های داخلی بودند و «افسران کادر 
سازمان سیا» با چنین مأموریتی در درون حکومت روسیه 
مشغول به کار بودند. به نظر او غرب هنوز نگاه به تجزیه 
و دخالت در امور داخلی روســیه را کنار نگذاشته است 
و قدرت تهاجمی و بازدارندگی نظامی از جمله ســلاح 
مافوق صوت روســیه اهمیت استراتژیک برای تمامیت 
ارضی و امنیت حاکمیتی روســیه را دارد. برای روســیه 
طــرح موضوع امکان عضویت اوکراین در پیمان نظامی 
ناتو خط قرمز تمامیت ارضی و تهدید به عملی شدن تز 
قدیمی «اولین ضربه اتمی» از سوی غرب به سوی روسیه 

است.
وجود بحران یا جنگ داخلی درون اوکراین اگر به نفع 
بالانس نظامی روســیه و غرب نباشد، علیه روسیه هم 
نیست و در سال های اخیر با فرمان ویژه رئیس جمهوری 
روســیه هزاران نفر در اوکراین شــرقی تابعیت روسیه 
را دریافت کردند و بدین ترتیب تحت شــرایطی مســکو 
می توانــد برای دفــاع از جان اتباع خــود وارد اوکراین 
شــرقی شــود. و اگر هر گاه «توافق نامه مینسک» که در 
سال های گذشته با تلاش بسیار آنگلا مرکل، صدراعظم 
آلمان و رئیس جمهوری فرانسه در مینسک امضا شد، 
تحقق یابد، امکان قدرت گیری مجدد سیاسی طرفداران 
نزدیکی بیشتر با روســیه وجود خواهد داشت. تحلیل 
همه جانبه آنچه در ۲۰ ســال اخیر در منطقه شــوروی 
سابق رخ  داده و بررسی شیوه حکمرانی ولادیمیر پوتین 
ما را به این ســمت هدایت می کند که احیای ابرقدرت 

نظامی، سیاسی و شاید اقتصادی دکترین امنیت داخلی 
و سیاست خارجی روســیه امروز است. سیاست فشار 
حداکثری که در ۲۰ ســال اخیر غــرب  و آمریکا بر علیه 
کاخ کرملین اعمال کردند، مسکو را خسته و خشمگین 
و ناامید از وجود اراده سیاســی غرب برای گفت وگوی 

سازنده با مسکو کرده است. 
اوکراین از معدود کشورهای استقلال یافته ای است که 
در ۲۰ سال اخیر انتقال قدرت در آن به شیوه دموکراتیک 
صورت پذیرفته و پیروزی غیرمنتظره هنرپیشــه و مجری 
برنامه های طنز ولادیمیر زلنسکی در سال ۲۰۱۹ میلادی 
بدون هیچ سابقه فعالیت سیاسی، بر میلیاردر اوکراینی 
مورد حمایت کاخ سفید و اتحادیه اروپا، رئیس جمهوری 
وقت پترو پروشــنکو با بیش از ۷۰ درصد آرای تأییدی بر 

سلامت نسبی سیاسی اوکراین است.
برخی مشــکلات امروز اوکراین حاصل اشــتباهات 
و شکســت سیاســت های رؤســای جمهوری از دوران 
لئونیــد کوچما در ایجــاد وحدت ملــی و بی توجهی 
بــه نقش شــهروندان روس زبان در حیات سیاســی و 
اقتصــادی و اجتماعی اوکراین اســت. از ســوی دیگر 
هر چه بیشــتر برخی رهبران اوکرایــن تأکید بر پذیرش 
بررسی ورود اوکراین به پیمان ناتو و پیوستن به اتحادیه 
اروپا می کردند و هر چه بیشــتر اروپــا و آمریکا با اعمال 
تحریم های پی درپی در تلاش برای «تغییر رفتار روسیه» 
بود، همان قدر مســکو با تکیه بــر قدرت نظامی خود و 
اصــرار بر حفظ حقوق روس زبان ها عرصه را بر دولت 
اوکراین تنگ تر کرد. تمامیت ارضی اوکراین در گرو سطح 
و کیفیت مناسبات روســیه و غرب است. پس تا زمانی 
که مســکو به اهداف خود در تعامــل پایدار با آمریکا و 
اتحادیه اروپا نرســد، ثبات نســبی در مناسبات مسکو 
و کی یف پدیدار نخواهد شــد. اروپــا و آمریکا هرگز به 
درگیری نظامی با روســیه حتی به دلیل اشغال نظامی 
اوکراین روی نخواهند آورد و در عین حال اشغال نظامی 
اوکراین  یا حتی بخشی از آن منافعی حتی در کوتاه مدت 

برای روسیه امروز نخواهد داشت.
اما اگــر دولت اوکراین اراده جدی برای تحقق مفاد 
توافق نامه مینسک و توافق با مخالفان مسلح و مجهز 
مورد حمایت روسیه در شــرق اوکراین را نداشته باشد 
و درگیری های نظامی هفته های اخیر را گسترده تر کند، 
امکان حمایت آشــکار نظامی و تجهیزاتی روســیه از 
جدایی خواهان اوکراین بسیار افزایش می یابد. باید اذعان 
کرد که اتحادیــه اروپا هم بر اجرای مفــاد توافق نامه 

مینسک توسط همه طرفین درگیری ها اصرار دارد.
اوکرایــن و روســیه در جغرافیای «اتحــاد جماهیر 
شوروی سوسیالیســتی» ســابق دو جمهوری «برادر» 
بودند و پس از فروپاشــی در جوار یکدیگر قرار گرفتند 
و همســایگانی شدند با توان اقتصادی و نظامی نابرابر؛ 
اما می دانیم که همسایگان انتخابی نیستند و راهی جز 

تعامل و همزیستی مسالمت آمیز وجود ندارد.

دکترین امنیتى پوتین چیست؟
 امیر چاهکى

آگهى دعوت از بستانکاران  شرکت کارتن ساز ى تهران 
با مسئولیت محدود ثبت شده  به شماره 12793شناسه ملى 

10100491816منحله و در حال تصفیه ( نوبت دوم)
 در اجراى ماده 215 قانون تجارت بدینوسیله از کلیه بستانکاران شرکت مذکور 

دعوت مى گردد ظرف مدت یکسال از تاریخ انتشار اولین آگهى با در دست داشتن 
مستندات و مدارك خود به اینجانب مهرداد اکبریه به شماره ملى 0056399189 
مدیر تصفیه به نشانى محل تصفیه : استان تهران شهرستان تهران بخش مرکزى 

شهر تهران محله باغ صبا سهروردى خیابان دکتر مفتح میدان هفت تیر پلاك 5 
مجتمع نگین آبى  طبقه دوم واحد 202 کد پستى 1588914567 مراجعه نمایند . 

بدیهى است پس از انقضا ء مهلت فوق هیچگونه ادعایى  پذیرفته نیست .
                            مدیر تصفیه شرکت منحله و در حال تصفیه

                      شرکت کارتن سازى تهران -مهرداد اکبریه                                                                        

مجوز سلاح ساچمه  زنى 
به شماره: 112767128

ساخت کشور روسیه 
کالیبر 12

دو لول روى هم ته پر کوسه
مفقود شده واز اعتبار ساقط مى باشد.

اینجانب عزت اله محمد غفورى 
ورثه گل چهره ظفرى زاده (ورثه شهربانو صبیه حاجى عبدالمحمد)

 مالک بخشى از سهم مشاع به پلاك ثبتى 119 فرعى از 75 اصلى واقع در قریه فاجان 
به نشانى: کیلان دماوند-فاجان-اطاقسرا متقاضى تعیین بستر و حریم رودخانه /مسیل 
/نهر در داخل و مجاورات پلاك ثبتى فوق الذکر مى باشم و حسب اعلام امور آب دماوند 

براساس ضوابط و مقررات جارى تعیین بستر و حریم منوط به مراجعه کلیه مالکین مشاعى 
و امور آب و تکمیل پرونده میباشد لذا از کلیه مالکین مشاعى تقاضا مى شود بادردست 
داشتن مدارك مالکیت خود ظرف مدت 10 روز از مدت انتشار آگهى به امور منابع آب 

دماوند به نشانى دماوند گیلاوند بلوار آیت اله خامنه اى روبه روى سالن ورزشى ولیعصر 
(عج)مراجعه نمایید. بدیهى است عدم مراجعه مالکین مشاعى ظرف مدت مقرر فوق ،نافى 
اقدامات شرکت آب منطقه اى تهران (امور آب دماوند )نبوده و بستر وحریم اعلامى براى 

کلیه مالکین مشاعى لازم الرعایه مى باشد.

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹


